
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 2062

DEL 21/06/2022

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 2447 del 20/06/2022

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI TRATTI DI
VIA DEI MONTI CATONA DI REGGIO CALABRIA - CODICE CUP: H34H20000800005 – CIG: 927741905B - AI
SENSI DELL’ART. 1, CO. 2, LETT. B, L. 120/2020 E S.M.II.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Rombo Giovanni

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

PREMESSO CHE:
• Il  comma 139 dell’articolo  1  della  legge  30  dicembre 2018,  n.145 dispone testualmente:  “al  fine  di  favorire  gli

investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli
edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, di 450 milioni di euro per l’anno
2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l’anno 2026, di
750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli
anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l’anno 2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di
opere integralmente finanziate da altri soggetti”;

• Il successivo comma 140 del medesimo articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.145, stabilisce che: “gli Enti di cui
al  comma 139 comunicano le  richieste  di  contributo al  Ministero dell’Interno entro il  termine perentorio del  15
settembre dell’esercizio precedente all’anno di riferimento del contributo. La richiesta deve contenere le informazioni
riferite alla tipologia dell’opera e al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme di finanziamento concesse
da altri soggetti sulla stessa opera. La mancanza dell’indicazione di un CUP valido ovvero l’errata indicazione in
relazione all’opera per la quale viene chiesto il contributo comporta l’esclusione dalla procedura. Per ciascun anno:
a) la richiesta di contributo deve riferirsi ad opere inserite in uno strumento programmatorio; b) ciascun comune può
inviare una richiesta, nel limite massimo di 1.000.000 di euro per i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, di
2.500.000 euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti e di 5.000.000 di euro per i comuni con
popolazione superiore a 25.000 abitanti; c) il contributo può essere richiesto per tipologie di investimenti che sono
specificatamente  individuate  nel  decreto  del  Ministero  dell’Interno  con  cui  sono  stabilite  le  modalità  per  la
trasmissione delle domande; c bis) non possono presentare la richiesta di contributo i comuni che risultano beneficiari
in uno degli anni del biennio precedente”;

• con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 23 febbraio
2021, sono state assegnate le risorse disponibili  per l’anno 2021 e determinati  i  Comuni a cui spetta il  contributo
previsto dal citato art. 1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, da destinare ad investimenti
relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio

• il Comune di Reggio Calabria è risultato beneficiario dell’importo di € 700.000,00 per l’intervento di seguito indicato
Messa in sicurezza dei tratti di via dei Monti Catona di Reggio Calabria –Importo finanziato € 700.000,00;

DATO ATTO CHE:
• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 31.12.2021 è stato approvato il programma triennale delle opere

pubbliche 2021/ 2023 ed elenco annuale 2021 in cui l'opera è inserita;
• con determinazione n. 723 del 11.03.2021 è stato nominato RUP dell’intervento di che trattasi il  Geom. Giovanni

Rombo;
• Con  determinazione  n.  4722  del  29.12.2021  è  stato  conferito  incarico  professionale  di  redazione  del  progetto

definitivo-esecutivo,  di  direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione
dell’intervento “Messa in sicurezza dei tratti di via dei Monti Catona di Reggio Calabria” alla società Project Building
Art srl – Direttore Tecnico Arch. Pasquale Barone;

• che con determinazione 4738 del  29.12.2021 è  stato  conferimento incarico professionale  per  il  supporto  al  RUP
relativamente all’intervento di  “Messa in sicurezza dei tratti  di  via dei Monti Catona di  Reggio Calabria” all’ing.
Giuseppe Petrolo

• la società incaricata Project Building Art srl ha trasmesso in data 23.05.2022 il progetto definitivo-esecutivo; 
• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  numero  117  del  20.06.2022  si  è  proceduto  all’approvazione  del  progetto

definitivo-esecutivo dell’intervento di che trattasi;

FATTO PRESENTE che occorre procedere all’attivazione di una procedura di gara per l’affidamento dei lavori, così
come previsto dal decreto interdipartimentale;

RICHIAMATO il disposto dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il quale, prima dell'avvio delle
procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  l'amministrazione decreta  o determina di  contrarre,  in conformità al
proprio ordinamento, individuando:
• gli elementi essenziali del contratto;
• i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

RICHIAMATO, altresì, il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

Pag 2 di 6



a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c. le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

DATO ATTO che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le procedure di affidamento e
le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento
amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni.

DATO ATTO che l'importo complessivo stimato del contratto di appalto in questione è inferiore alla soglia comunitaria
ai sensi dell’art. 35 del codice degli appalti.

CONSIDERATO che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si rende necessario avviare, ai
sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 la procedura di affidamento del contratto di
appalto dei lavori in questione, preventivamente determinando quanto segue:
fine  del  contratto:  LAVORI  DI  MESSA IN SICUREZZA DEI  TRATTI  DI  VIA DEI  MONTI  CATONA DI  REGGIO
CALABRIA - CODICE CUP: H34H20000800005 – CIG: 927741905B;
oggetto del contratto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI TRATTI DI VIA DEI MONTI CATONA DI REGGIO
CALABRIA - CODICE CUP: H34H20000800005 – CIG: 927741905B;
forma del contratto: in modalità elettronica sul Mepa ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
modalità di scelta del contraente: tramite RdO aperta su MEPA a tutti gli operatori economici abilitati al bando MEPA
“Lavori – Opere generali " - Categoria OG3: Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie”, Descrizione CPV: “Lavori
Stradali”,  determinato  mediante  ribasso  percentuale  sull’elenco  prezzi,  e  con  l’esclusione  automatica  dell’offerta
anomala (ai  sensi  dell’art.  97 comma 2 e comma 8 del  D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.),  tramite piattaforma telematica –
acquistinretepa.it; 

RITENUTO DI procedere all’affidamento dell’appalto dei lavori, afferenti gli “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI
TRATTI  DI  VIA  DEI  MONTI  CATONA  DI  REGGIO  CALABRIA  -  CODICE  CUP:  H34H20000800005  –  CIG:
927741905B -  dell’importo complessivo di Euro 700.000,00”, mediante procedura negoziata sotto soglia comunitaria
indetta ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della legge 120/2022 che deroga all’art. 36 comma 2 del Codice, da espletare
con il sistema del minor prezzo (ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), tramite RdO aperta su
MEPA, determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi, e con l’esclusione automatica dell’offerta anomala
(ai sensi dell’art. 97 comma 2 e comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.).

VISTO  il parere del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 735 del 24/09/2020 con cui si rappresenta che il
decreto semplificazioni, convertito con legge n. 120/2020 prescrive l’applicazione delle procedure enucleate all’art. 1,
comma 2 del richiamato decreto. 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 50/2016, stante la specificità dell’intervento ed altresì la volontà di
questo Ente ad estendere la partecipazione alla gara, ad un maggiore numero di  imprese, garantendo e rispettando i
principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, si vuole
optare alla scelta del contraente mediante l’espletamento di una gara tramite RdO aperta su MEPA a tutti gli operatori
economici  abilitati  al  bando MEPA “Lavori  – Opere generali  "  -  Categoria OG3: Strade,  autostrade,  ponti,  viadotti,
ferrovie”, Descrizione CPV: “Lavori Stradali”

ATTESO:
• che lo svolgimento dei lavori in oggetto è volto alla messa in sicurezza del territorio;
• che il rapido svolgimento di tali lavori, si rende necessario al fine di salvaguardare la salute pubblica;
• che tale condizione legittima il ricorso alla facoltà prevista dall’articolo 60 comma 3 del D.lgs.50/2016 e smi, a norma

del  quale  le  amministrazioni  aggiudicatrici  possono ridurre  il  termine  per  la  ricezione  delle  offerte  dalla  data  di
trasmissione del bando di gara

RITENUTO, inoltre:
• di riservarsi la possibilità di valutare, ad opera del RUP, la congruità di ogni offerta che in base ad elementi specifici

appaia anormalmente bassa e che l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta
valida, sempre che sia ritenuta congrua, ai sensi dell’art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs. 50/2016;

• che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 del D.lgs. 50/2016 o, se

Pag 3 di 6



aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto;
• ai sensi dell’art. 94 co. 2 del Codice la Stazione Appaltante può decidere di non aggiudicare l’appalto all’offerente che

ha presentato l’offerta con maggiore ribasso, se ha accertato che l’offerta non soddisfa gli obblighi di cui all’art. 30
co.3 del Codice;

• l’offerta  vincolerà  il  concorrente  per  180  gg.  dalla  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  dell’offerta,  salvo
proroghe richieste dalla Stazione appaltante;

ATTESO che il CIG della procedura è il seguente: CIG: 927741905B.
DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento.
VISTI gli artt. 107, 151 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze gestionali dei dirigenti.
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
 
VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità.
RITENUTO di dover provvedere in merito

DETERMINA
per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti;

DI INDIRE mediante procedura negoziata sotto soglia comunitaria indetta ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della legge
120/2022 che deroga all’art. 36 comma 2 del Codice, da espletare con il sistema del minor prezzo (ai sensi dell’art. 36
comma 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), tramite RdO aperta su MEPA, determinato mediante ribasso percentuale
sull’elenco prezzi, e con l’esclusione automatica dell’offerta anomala (ai sensi dell’art. 97 comma 2 e comma 8 del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i.). per l’affidamento dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI TRATTI DI VIA DEI MONTI
CATONA DI REGGIO CALABRIA - CODICE CUP: H34H20000800005 – CIG: 927741905B;

DI APPALTARE l’intervento suddetto  tramite Richiesta d’Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione  (M.E.P.A.) aperta  a  tutti  gli  operatori  economici  abilitati  al  bando  MEPA  “Lavori  –  Opere
generali  " -  Categoria OG3: Strade,  autostrade,  ponti,  viadotti,  ferrovie”, Descrizione CPV: “Lavori  Stradali”  da
aggiudicare con il sistema del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del Codice, determinato mediante ribasso
percentuale sull’elenco prezzi per un appalto di complessivi €. 474.075,75 distinto per come segue:

1. €. 465.825,75 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso;
2. €. 8.250,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

DI PRENDERE ATTO che è fissata complessivamente in €. 474.075,75 comprensivi di €. 8.250,00 per oneri sicurezza
non soggetti a ribasso d’asta, la spesa per l’esecuzione dei lavori oggetto del presente provvedimento;

DI DARE SEGUITO agli adempimenti previsti dalla vigente normativa con la conclusione del contratto da stipulare
nella forma e con le clausole indicate in narrativa;

DI  DARE  ATTO che  la  spesa  complessiva  di  €.  700.000,00  occorrente  è  interamente  finanziata  dal  decreto  di
concessione del finanziamento di che trattasi del 13.02.2021 a firma congiunta del Capo Dipartimento Affari Interni e
Territoriali del Ministero dell’Interno e del Capo Dipartimento della Ragioneria dello Stato - del Ministero dell’Economia
e delle Finanze”,

DI DARE ALTRESI ATTO che non è richiesta la cauzione provvisoria ai sensi della Legge 120/2022;

DI RINVIARE la registrazione dell'impegno economico al momento dell'aggiudicazione garantita dalla presenza dei
fondi già stanziati sul redigendo bilancio 2022/2024;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il

Pag 4 di 6



presente  provvedimento sarà  sottoposto al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio finanziario,  da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in calce alla
presente, che determinerà l’esecutività della presente determinazione.

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento è
il Geom. Giovanni Rombo, giusta nomina di cui alla DD n. 723 del 11.03.2021;

Di provvedere, successivamente alla conclusione della procedura in oggetto, ai sensi di quanto disposto all'art. 29 del
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. “Principi in materia di trasparenza”, alla pubblicazione dei relativi atti sul sito istituzionale del
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nell’ambito della sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”;

Di dare atto altresì che:
- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto
di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì del presente
procedimento;
- il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del vigente DUP;
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento
comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
- mediante la pubblicazione del presente atto sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale on-line, saranno assolti
gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai
sensi dell’art.1 comma 32 L. 190/2012, e ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, mediante la pubblicazione
nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet dell’Ente;
- il servizio di cui al presente atto sarà assoggetto al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti e dei
flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge 13/08/2010 n. 136.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giovanni Rombo

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



